Meer. In tiefer gelegenen Gebieten dominie-
ren die Myonen, in grösserer Höhe sind die
Neutronen am wichtigsten. « e - / e +» steht
für Elektronen und Positronen. Bei Proto-
nen ist auch ein kleiner Beitrag von Helium-
Ionen und schwereren Ionen eingeschlossen.
Berechnungen: EXPACS 4.10 (Sato, 2015
und 2016) ; 46.8° N, 8.2° E ; Sonnenaktivität
(‘W value’) : 50 ; ‘water fraction: 0.2.

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5

Do
sis

le
ist

un
g

oh
ne

 A
bs

ch
irm

un
g

[m
Sv

 p
ro

 Ja
hr

]

Höhe ü.M. [km]

Neutronen

Protonen

e- / e+

Photonen

Myonen (+ / -)

https://www.swpc.noaa.gov/products/solar-cycle-progression
https://www.swpc.noaa.gov/products/solar-cycle-progression

48   BAG Abteilung Strahlenschutz

Tabelle 1:
Sensitivität der mit EXPACS 4.10 berechneten Dosis ohne Berücksichtigung der Abschirmung durch Gebäude. Ausgangswerte (fettge-
druckt) und Variationsbereich der untersuchten Parameter sind passend für die Schweiz gewählt. Jede Zeile zeigt den Einfluss bei der
Änderung eines einzelnen Parameters. Leere Zellen bedeuten, dass der Ausgangswert verwendet wurde.

Höhe ü.M. Sonnenaktivität
(W-value)

Wassergehalt Breite Länge mSv pro Jahr Abweichung

518 50 (27.12.2015) 0.2 46.8 8.2 0.4

240   0.349 - 12.3 %

1´364   0.582 + 52.0 %

 130 (22.02.1990)   0.351 - 11.2 %

 23 (15.02.2011)   0.404 + 2.1 %

  0.1   0.401 + 1.4 %

  0.4   0.390 - 1.4 %

   45.8  0.393 - 0.6 %

   47.8  0.398 + 0.5 %

   5.9 0.396 + 0.1 %

   10.5 0.395 - 0.1 %

1.00
[mSv/a]

0.70

0.55

0.85

0.45

0.35

Abbildung 3 :
Verteilung der jährlichen Dosis durch kosmische Strahlung ohne Berücksichtigung der Abschirmung durch Gebäude in der Schweiz in
mSv. Dargestellt sind alle ständig bewohnten Gebiete. (Karte: Guillaume Würsch)

20
22

Umweltradioaktivität und Strahlendosen in der Schweiz 2022   49

2.
3

 N
eu

ab
sc

hä
tz

un
g

de
r D

os
is

 d
ur

ch
 k

os
m

is
ch

e
St

ra
hl

un
g

Abbildung 4 :
Histogramm der Anteile der Bevölkerung pro Dosisklasse der kosmischen Strahlung mit Berücksichtigung der Abschirmung
in Gebäuden. Die Klassenbreite ist 0.01 mSv. Für die Abschirmung durch die Gebäudehüllen wurde ein Wert von SFc = 0.85
berücksichtigt, für die Aufenthalt in Gebäuden ein Wert von O i = 0.8. Jährliche Dosen von mehr als 0.70 mSv erhalten nur
rund 0.1 Promille der Bevölkerung.

0.30 0.35 0.40 0.45 0.50 0.60 0.70

be
tr

off
en

e
Be

vö
lk

er
un

g
[M

ill
io

ne